

Handläggare
Leila Massih
Telefon: 08-50809306

Till
Kungsholmens stadsdelsnämnd
2025-02-20

Motion om utveckling av gamla och nya basketplaner i Stockholms stad

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2024/914

Förvaltningens förslag till beslut

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bland annat Kungsholmen stadsdelsnämnd med anledning av en motion av Jonas Naddebo (C) om utveckling av nya och gamla basketplaner i Stockholms stad. Enligt motionen har flera basketplaner i staden stora brister, bland annat Kronobergsparkens övre basketplan. Motionären anser att basketplaner ska utvecklas i samarbete med lokala basketföreningar och Stockholms basketbollförbund samt att särskilt fokus ska ligga på att anlägga fler 3x3-planer med minst fyra korgar.

Förvaltningen är positiv till att parkerna nyttjas och utvecklas för motion, samtidigt som nämndens mål om att värna parkernas natur- och kulturvärden också måste efterlevas. Innerstaden har begränsad andel parkmark och förvaltningen strävar efter att parkerna ska kunna nyttjas flexibelt. Detta medför att basketplaner och andra spontanidrottsytorna i parkerna för det mesta inte har officiella standardmått och utformning.

Basketplaner och andra ytor i våra parker ska självklart vara hela, rena och fungerande. Senast sensommaren 2024 fick Kronobergsparkens övre basketplan nya nät och nymålade linjer. Under våren 2025 färdigställer förvaltningen en omfattande renovering av Vängåvans lekplats och där kommer det finnas förbättrade basketmöjligheter i form av en ny multisportplan. När förvaltningen underhåller och rustar upp spontanidrottsytor och parker i övrigt förs dialog med allmänheten, verksamheter och föreningsliv. Även idrottsförvaltningen för dialog med idrottsföreningar i sina analyser av behov av nya idrottsanläggningar.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bland annat Kungsholmen stadsdelsnämnd med anledning av en motion av Jonas Naddebo (C) om utveckling av nya och gamla basketplaner i Stockholms stad. Kommunstyrelsen önskar svar senast den 11 mars 2025.

Ärendet

Enligt motionen är basket en av de mest jämställda idrotterna i Sverige, med en stor andel utövare från olika samhällsgrupper och en jämn könsfördelning. I stadens nyligen framtagna program för idrott, motion och friluftsliv ska Stockholms stad särskilt prioritera flickor samt ungdomar från socioekonomiskt svaga förhållanden i åldern 13–20 år. Basket borde därför vara en idealisk idrott för Stockholm att satsa på men här finns stor förbättringspotential, enligt motionen.

Motionären anser att basketplaner som tidigare anlagts i Stockholm ofta har stora brister som gör att planerna inte kan användas till fullo. Enligt motionen kan problemen vara allt från felaktigt underlag och korgarnas höjd till planens storlek och säkerhetsaspekter man inte tagit hänsyn till. I motionen anges att förbund och föreningar bör involveras vid all nybyggnation eller renovering av idrottsanläggningar för att bidra med sin expertis kring vad som krävs och efterfrågas. På så sätt blir anläggningarna mer ändamålsenliga och man undviker felsatsningar med skattemedel, enligt motionen.

I motionen anges särskilt att den övre basketplanen i Kronobergsparken är ett exempel på en plan i centrala Stockholm som inte uppfyller en tillräcklig standard. Enligt motionen finns där omoderna korgar, inga uppritade linjer och farliga järnstolpar som utgör en skaderisk. Även basketplanen på S:t Eriks gymnasiums skolgård är en av de planer som enligt motionen är i skriande behov av upprustning.

Enligt motionen finns det en önskan från basketföreningarna i Stockholm att anlägga planer som är 3x3 meter. Motionären förklarar att dessa planer bör utrustas med minst fyra basketkorgar då undersökningar visar att det ökar tjejers spontanidrottande. Detta är något staden bör tillgodose vid utveckling av nya och befintliga basketplaner, anser motionären.

I motionen föreslås att kommunfullmäktige beslutar följande:

- Att i samarbete med lokala basketföreningar och Stockholms basketbollförbund utveckla befintliga och nya basketplaner i staden med prioritering av planerna i Kronobergsparken, S:t Eriks gymnasium och Åsö gymnasium.
- Att anlägga fler 3x3 planer med minst fyra korgar för att öka jämställdheten på spontanidrottsplatserna.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av avdelningen för stadsutveckling. Stadsdelsnämndens pensionärsråd samt råd för funktionshinderfrågor har haft möjlighet att ta del av ärendet, eventuella synpunkter framgår av separat skrivelse.

Förvaltningens synpunkter

Enligt stadsdelsnämndens verksamhetsmål ska parker och grönområden erbjuda en mångfald av fritidsaktiviteter och där ska finnas plats för alla. Det ska finnas plats för lek och aktivitet såväl som avkoppling, lugn och ro. Förvaltningen är således positiv till att parkerna nyttjas och utvecklas för motion, samtidigt som nämndens mål om att värna parkernas natur- och kulturvärden också måste efterlevas.

Basketplaner i parker och grönområden

Förvaltningen ansvarar för sex basketplaner inom Kungsholmens stadsdelsområde, samtliga på parkmark. Dessa finns i Rålabshovsparken (två planer), Kronobergsparken (två planer), Spårvägsparken och i Vängåvans parklek på Stora Essingen. Basketplanerna är, som samtliga av stadsdelsförvaltningens bollplaner, avsedda för spontanidrott och går inte att boka av föreningar eller privatpersoner. Förvaltningens bollplaner är ofta förlagda i eller intill lekplatser och med barn och unga som en primär målgrupp.

Innerstaden har begränsad andel parkmark, som dessutom minskar i takt med att staden byggs tätare. Förvaltningen strävar därför efter att parkerna ska kunna nyttjas flexibelt för att kunna bidra till ett så jämlikt och jämställt nyttjande som möjligt. Det innebär bland annat att det finns behov av att kunna nyttja en och samma yta till flera olika slags aktiviteter. Ofta behöver funktioner också anpassas för barn och personer med funktionsvariationer. Vidare behöver utrustningen vara robust för att klara väder, vind och ett hårt slitage. Detta medför att basketplaner och andra spontanidrottsytor i parkerna för det mesta inte har officiella standardmått och utformning för specifika idrotter. Det är inte ovanligt att till exempel mål är mindre, placerade på en lägre höjd eller är specialutformade för att fungera för flera olika sporter. I och med att parker inte bara är platser för idrott utan även har andra värden som

måste värnas, är förvaltningen varsam med att hårdgöra parkerna, vilket påverkar hur stora och hur många spontanidrottsytor som anläggs på parkmark.

När det gäller skötsel och underhåll av basketplaner och andra ytor i våra parker, ska de självklart vara hela, rena och fungerande. Våra parker har högt besöksstryck och till exempel basketkorgar och planer slits snabbt, vilket gör att förvaltningen kontinuerligt behöver byta ut basketkorgar och nät. Den övre basketplanen i Kronobergsparken, som i motionen pekats ut som undermålig, är en av de planer som förvaltningen regelbundet lägger resurser på. Senast sensommaren 2024 målades nya linjer på planen och näten till korgarna byttes ut. Linjerna på plattan bakom basketkorgarna är lite utsuddade på grund av slitage, men förvaltningens bedömning är att det ur ett hållbarhetsperspektiv inte är motiverat att byta ut dem ännu.

När förvaltningen underhåller och rustar upp spontanidrottsytor och parker i övrigt förs dialog med allmänheten, verksamheter och föreningsliv. Dialogen förs både genom felanmälan och synpunktshantering och i form av planerade medborgardialoger. I all dialog måste förvaltningen väga mellan en mängd olika intressen, funktioner och värden. Flera av de basketplaner som finns i parkerna har utformats i samråd med aktiva basketspelare, ofta har resultaten blivit kompromisser för att hänsyn behöver tas till annat än bara idrottens intressen.

Basketplaner på skolgårdar och idrottsanläggningar

Många grund- och gymnasieskolor har basketplaner på sina skolgårdar. För skolor och skolgårdar i stadens regi ansvarar oftast det kommunala bolaget Skolfastigheter i Stockholm AB (SISAB).

Basketplaner utomhus finns också på några idrottsplatser som idrottsförvaltningen ansvarar för. Vad förvaltningen kan se på stadens hemsida är dessa avsedda för spontanidrott, det vill säga att de inte kan bokas. Stockholms stads basketplaner för föreningar att boka finns i första hand inomhus i idrottssalar.

Utveckling av basketmöjligheter

Under våren 2025 färdigställer förvaltningen en omfattande renovering av Vängåvans lekplats och där kommer det finnas förbättrade basketmöjligheter i form av en ny multisportplan. Under 2025 kommer förvaltningen också genomföra en särskild medborgardialog om spontanidrottsmöjligheter i parkerna på Västra Kungsholmen. Detta med anledning av att stadsdelsnämnden fått många medborgarförslag om spontanidrott de senaste åren och förvaltningen ser att det finns anledning att se över

spontanidrottsytorna för att bättre möta de behov som finns och bättre anpassa ytorna för fler motionsutövare. Syftet med medborgardialogen är att bredda samtalet kring tillägg av spontanidrottsmöjligheter i parkerna och få in ett större underlag för beslut.

Enligt Stockholms stads strategi för idrottsanläggningar finns det ett stort behov av idrottshallar i innerstaden för att möta den organiserade idrotten och skolornas idrottsverksamhet. I idrottsförvaltningens analyser av behov av nya idrottsanläggningar för de bland annat dialog med idrottsföreningarna. Idrottsförvaltningen planerar bland annat tre idrottshallar i Hornsbergskvarteren¹ i Kristineberg samt två idrottssalar i en ny idrottshall som ska byggas i Konradsbergsparken². I dessa hallar kommer det finnas basketmöjligheter och träningstider kommer att kunna bokas via stadens bokningssystem. I sammanhanget kan också vara värt att nämna att det i Västra Hagastaden, inte långt från Kungsholmen, planeras en idrottshall med fokus på basket.

Lena Slotte
T.f. stadsdelsdirektör
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Karin Ekrin
Avdelningschef
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Bilaga

Motion om utveckling av gamla och nya basketplaner i Stockholms stad

¹ Läs mer på

<https://vaxer.stockholm/projekt/kristineberg/hornsbergskvarteren/>

² Läs mer på <https://vaxer.stockholm/projekt/marieberg/ny-idrottshall-i-konradsbergsparken/>

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Lena Slotte, T.f. stadsdelsdirektör	2025-02-05
Karin Ekrin, Avdelningschef	2025-02-05